
 1 

DELIBERAZIONE 4 DICEMBRE 2014  
592/2014/E/COM 
 
RICHIESTA DI FORNIRE I DATI E LE INFORMAZIONI RELATIVE AL QUESTIONARIO 
SOMMINISTRATO NELL’AMBITO DELL’INDAGINE CONOSCITIVA AVVIATA CON 
DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 542/2013/E/COM 
 

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 4 dicembre 2014 
 
VISTI: 
 
• la direttiva 2009/72/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009, 

relativa a norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica; 
• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009, 

relativa a norme comuni per il mercato interno del gas naturale; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni (di seguito: legge 

481/95); 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244 (di seguito: d.P.R. 

244/01), di emanazione del “Regolamento recante disciplina delle procedure 
istruttorie dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas, a norma dell'articolo 2, comma 
24, lettera a), della legge 481/95”; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93, recante “Attuazione delle direttive 
2009/72/CE, 2009/73/CE e 2008/92/CE relative a norme comuni per il mercato 
interno dell’energia elettrica, del gas naturale e ad una procedura comunitaria sulla 
trasparenza dei prezzi al consumatore finale industriale di gas e di energia elettrica, 
nonché abrogazione delle direttive 2003/54/CE e 2003/55/CE” (di seguito: d. lgs. 
93/11); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 28 novembre 2013, 542/2013/E/com (di seguito: deliberazione 
542/2013/E/com), recante “Avvio di un’indagine conoscitiva in materia di 
fatturazione delle forniture di energia elettrica e di gas naturale ai clienti di piccole 
dimensioni”  

 
 
 
 
 



 2 

CONSIDERATO CHE: 
 
• fermo restando il dovere di collaborazione con l’Autorità e coi suoi uffici, posto in 

capo a imprese e amministrazioni dall’articolo 2, comma 22, della legge 481/95, ai 
sensi dell’articolo 2, comma 20, lettera a), della medesima legge, l’Autorità ha il 
potere di richiedere, formalmente, agli esercenti, informazioni e documenti, la cui 
mancata ottemperanza costituisce presupposto per l’irrogazione di sanzioni 
amministrative pecuniarie, ai sensi della lettera c), del medesimo articolo 2, comma 
20; 

• con deliberazione 542/2013/E/com, l’Autorità ha avviato un’indagine conoscitiva in 
materia di fatturazione delle forniture di energia elettrica e di gas naturale ai clienti di 
piccole dimensioni, stabilendo che, nell’ambito della medesima indagine, qualora 
ritenuto opportuno, potessero essere acquisiti dagli operatori dati e informazioni 
ritenuti utili, ulteriori rispetto a quelli già attualmente disponibili presso l’Autorità; 

• al fine di acquisire tali informazioni, nell’ambito della sopra citata indagine, il 
responsabile dell’indagine conoscitiva ha disposto la somministrazione di un 
questionario; 

•  nel corso di un incontro di presentazione del questionario, avvenuto il 5 marzo 2014 
con le associazioni rappresentative degli interessi delle imprese, nonché 
successivamente, è stata rappresentata l’esigenza, da parte delle imprese, di poter 
disporre di un periodo di tempo congruo per far pervenire commenti e richieste di 
delucidazioni sul questionario, nonché di avere un periodo di tempo sufficientemente 
esteso per la predisposizione delle relative risposte; 

• pertanto, in accoglimento di tali richieste, la pubblicazione del questionario è 
avvenuta in data 17 giugno 2014 e il termine per la trasmissione dei dati richiesti è 
stato fissato nel 17 novembre 2014; 

• al fine di minimizzare il relativo onere amministrativo, il questionario è stato 
somministrato soltanto a un campione rappresentativo di imprese; e che, di 
conseguenza, la risposta da parte dei soggetti individuati in tale campione è 
necessaria per mantenere il livello di rappresentatività statistica richiesto; 

• le società elencate nell’Allegato A al presente provvedimento non hanno adempiuto 
alla trasmissione dei dati richiesti alla sopra citata scadenza fissata per l’invio delle 
risposte al questionario, né nei giorni successivi hanno comunicato di essere in grado 
di farlo a breve; 

•  tuttavia, la gran parte degli operatori coinvolti ha proceduto all’invio del 
questionario. 

 
RITENUTO NECESSARIO: 
 
• richiedere formalmente, ai sensi dell’articolo 2, comma 20, lettera a), della legge 

481/95, alle società elencate nell’Allegato A, di fornire, secondo le modalità indicate 
nel questionario pubblicato il 17 giugno 2014 e inviato alle medesime società in pari 
data, i dati e la documentazione richiesti e non ancora trasmessi; 



 3 

• assegnare un termine entro il quale adempiere alla predetta richiesta, decorso 
inutilmente il quale l’Autorità avvierà, nei confronti dell’impresa inadempiente, un 
procedimento per l’irrogazione di sanzione amministrative pecuniarie ai sensi 
dell’articolo 2, comma 20, lettera c), della legge 481/95 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di richiedere, ai sensi dell’articolo 2, comma 20, lettera a), della legge 481/95, alle 

società elencate nell’Allegato A al presente provvedimento, di trasmettere entro e 
non oltre 20 giorni lavorativi dalla comunicazione dello stesso, i dati e le 
informazioni di cui al questionario somministrato nell’ambito dell’indagine 
conoscitiva avviata con deliberazione  542/2013/E/com; 

2. di comunicare il presente provvedimento, mediante plico raccomandato con avviso 
di ricevimento o posta elettronica certificata PEC, alle società elencate nell’Allegato 
A; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

4 dicembre 2014   IL PRESIDENTE 
  Guido Bortoni 
 

 
 
 


	deliberazione 4 dicembre 2014
	592/2014/E/com
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO
	 il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93, recante “Attuazione delle direttive 2009/72/CE, 2009/73/CE e 2008/92/CE relative a norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica, del gas naturale e ad una procedura comunitaria sulla traspar...
	 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità) 28 novembre 2013, 542/2013/E/com (di seguito: deliberazione 542/2013/E/com), recante “Avvio di un’indagine conoscitiva in materia di fatturazion...
	 fermo restando il dovere di collaborazione con l’Autorità e coi suoi uffici, posto in capo a imprese e amministrazioni dall’articolo 2, comma 22, della legge 481/95, ai sensi dell’articolo 2, comma 20, lettera a), della medesima legge, l’Autorità ha...
	 con deliberazione 542/2013/E/com, l’Autorità ha avviato un’indagine conoscitiva in materia di fatturazione delle forniture di energia elettrica e di gas naturale ai clienti di piccole dimensioni, stabilendo che, nell’ambito della medesima indagine, ...
	 al fine di acquisire tali informazioni, nell’ambito della sopra citata indagine, il responsabile dell’indagine conoscitiva ha disposto la somministrazione di un questionario;
	  nel corso di un incontro di presentazione del questionario, avvenuto il 5 marzo 2014 con le associazioni rappresentative degli interessi delle imprese, nonché successivamente, è stata rappresentata l’esigenza, da parte delle imprese, di poter dispo...
	 pertanto, in accoglimento di tali richieste, la pubblicazione del questionario è avvenuta in data 17 giugno 2014 e il termine per la trasmissione dei dati richiesti è stato fissato nel 17 novembre 2014;
	 al fine di minimizzare il relativo onere amministrativo, il questionario è stato somministrato soltanto a un campione rappresentativo di imprese; e che, di conseguenza, la risposta da parte dei soggetti individuati in tale campione è necessaria per ...
	 le società elencate nell’Allegato A al presente provvedimento non hanno adempiuto alla trasmissione dei dati richiesti alla sopra citata scadenza fissata per l’invio delle risposte al questionario, né nei giorni successivi hanno comunicato di essere...
	  tuttavia, la gran parte degli operatori coinvolti ha proceduto all’invio del questionario.
	 richiedere formalmente, ai sensi dell’articolo 2, comma 20, lettera a), della legge 481/95, alle società elencate nell’Allegato A, di fornire, secondo le modalità indicate nel questionario pubblicato il 17 giugno 2014 e inviato alle medesime società...
	 assegnare un termine entro il quale adempiere alla predetta richiesta, decorso inutilmente il quale l’Autorità avvierà, nei confronti dell’impresa inadempiente, un procedimento per l’irrogazione di sanzione amministrative pecuniarie ai sensi dell’ar...


